
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 10 del 27.02.2020 

 

Oggetto: Definizione degli oneri di istruttoria/segreteria per il rilascio dei “nulla osta”, di concessioni 
o autorizzazioni relative ad interventi, impianti ed opere all'interno del Parco, ai sensi 
dell’art. 13 delle Legge 394/91. 

 

L’anno 2020, il giorno ventisette del mese di Febbraio, alle ore 12.00 presso la Sede del Dipartimento 
Attività Produttive, sito in via degli Emiri n. 45 Palermo, a seguito di regolare convocazione prot. 170 
del 04 febbraio 2020, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle persone di: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  

2 ALIBRANDI Paolo Componente X  

3 ANGELINI Pierangela Componente X  

4 BARBERA  Giuseppe Componente X  

5 BOTTINO  Maria Pia Componente X  

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  

7 PETRILLO Pierluigi Componente       X 

8 VENNERI Sebastiano Componente  X 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 
del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 
Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, “Definizione degli oneri di istruttoria / segreteria nel il rilascio 
dei “nulla osta”, di concessioni o autorizzazioni relative ad interventi, impianti ed opere all'interno 
del Parco, ai sensi dell’art. 13 delle Legge 394/91”, il Presidente illustra le motivazioni della proposta 
di ratifica da parte del Consiglio. 

E quindi: 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Udita e condivisa la relazione del Presidente e la proposta in esso contenuta; 

Vista la legge 394/91 “Legge quadro in materia di aree protette” e s.m.i. , ed in particolare l'art. 13 
che disciplina il rilascio del “nulla osta”, per il rilascio di concessioni o autorizzazioni relative ad 
interventi, impianti ed opere all'interno del parco; 

Dato atto che  ai sensi dell'art. 10 comma 2 dell'allegato A del D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il 
Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, l'Ente Parco rilascia 
l'autorizzazione in conformità al decreto istitutivo del Parco e alla disciplina del Piano territoriale 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

paesistico, assumendo altresì le determinazioni sulle valutazioni di incidenza previste dall'art. 5 del 
decreto del Presidente della Repubblica n. 357/1997, secondo la legge regionale 8 maggio 2007, n. 
13; 

Atteso che l'art. 1 della L.R. 13/2007 con cui sono state attribuite agli enti Parco le valutazioni di 
incidenza che interessino siti SIC e ZPS ricadenti all’interno dei parchi naturali; 

Che sebbene le competenze sulla VINCA siano passate al Parco Nazionale, e prima ancora ai Comuni, 
continuano ad effettuarsi in favore del Cassiere Regione Siciliana gli oneri di istruttoria ai sensi 
dell'art.13, l.r. n.17/2004; 

Visto il parere n. 127 del 2007 dell’Ufficio legislativo delle Regione siciliana nel quale si prende atto 
che : “…. ai fini della valutazione di incidenza prevista dall'articolo 5 del decreto de Presidente della 
Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, e successive modifiche ed integrazioni, il committente privato 
versa in entrata nel bilancio regionale una somma pari allo 0,2 per cento dell'importo del progetto 
di massima.", facendo riferimento a tutte le valutazioni di incidenza di cui all'art.5, D.P.R n.357/1997 
cit. Con decreto 11 marzo 2005 sono state chiarite le modalità di pagamento delle entrate derivanti 
dalla prestazione dei servizi resi dalla Regione, di cui all'art.13, l.r. n.17/2004. Come si evince dalla 
stessa rubrica della norma si tratta di un contributo posto a carico del soggetto richiedente la 
valutazione di incidenza in correlazione alla "prestazione di servizi resi dalla Regione". E' evidente, 
pertanto, l'incongruenza che deriva dalla circostanza che il "servizio" per le valutazioni di incidenza 
di cui all'art.1, primo comma, l.r. n.13/2007 è ora reso dai comuni….” 

Che pertanto il pagamento degli oneri istruttori ai sensi dell'art. 91 della L.R. 9/2015 è dovuto per le 
autorizzazioni ambientali di competenza regionale che, nei casi delle valutazioni d'incidenza 
interviene nelle ipotesi previste dall'art. 1 comma 3 della L.R. 13/2007 (interventi in via sostitutiva 
da parte delle Regione); 

Che risulta necessario stabilire delle tariffe relativamente ai diritti di segreteria ed istruttoria 
stabilite differenziate per ciascun tipo di richiesta autorizzativa che può essere avanzata a questo 
Ente; 

Pertanto, in considerazione delle superiori premesse si ritiene opportuno determinare le seguenti 
tariffe per le autorizzazioni di competenza di questo Ente: 

• Parere ai sensi dell’art. 5 del DPR 357/97 (Valutazione di Incidenza) e nulla osta ai sensi 
dell'art. 10 comma 2 della Disciplina di tutela del Parco Nazionale: 0,2 per cento dell'importo 
del progetto di massima oltre € 30,00 per diritti di segreteria; 

• nulla osta ai sensi dell'art. 10 comma 2 della Disciplina di tutela del Parco Nazionale:                    
€ 30,00 per diritti di segreteria; 

• altri casi € 15,00 per diritti di segreteria; 

• per rilascio di attestazioni o certificazioni varie € 5,00 per diritti di segreteria; 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Ritenuto di doverlo approvare;  

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 
dell’articolo 29 dello Statuto; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge;  

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 

1. di approvare le seguenti tariffe relative agli oneri di istruttoria e diritti di segreteria:  

o Parere ai sensi dell’art. 5 del DPR 357/97 (Valutazione di Incidenza) e nulla osta ai 
sensi dell'art. 10 comma 2 della Disciplina di tutela del Parco Nazionale: 0,2 per cento 
dell'importo del progetto di massima oltre € 30,00 per diritti di segreteria; 

o nulla osta ai sensi dell'art. 10 comma 2 della Disciplina di tutela del Parco Nazionale: 
€ 30,00 per diritti di segreteria; 

o altri casi € 15,00 per diritti di segreteria; 

o per rilascio di attestazioni o certificazioni varie € 5,00 per diritti di segreteria; 

2. di demandare ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore F.F. 
dell’Ente;  

3. Di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 
all’Amministrazione Vigilante;  

4. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE      IL PRESIDENTE 
      F.to Antonio Parrinello               F.to Salvatore Gino Gabriele 
 

 

 

Si esprime parere favorevole sotto i profili della legittimità amministrativa, regolarità tecnica e 
contabile. 

 Il Direttore 
F.to Antonio Parrinello 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

